
 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

 

Pagina 1 di 5 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 DETERMINAZIONE N. 1946 DEL 16/11/2023  
 

 I SETTORE - FINANZIARIO E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI  
 

OGGETTO:  PRESA D'ATTO ANNULLAMENTO SMARTCIG Z00395B414 E 
ASSUNZIONE CIG ORDINARIO A02AC3B5E6  MISSIONE 5 
"INCLUSIONE E COESIONE" COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE" 
SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI, DISABILITA' E 
MARGINALITA' SOCIALE" INVESTIMENTO 1.2 - PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA'. CUP 
F44H220000410006.  

 
IL DIRIGENTE  

   
 Visti: 

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione amministrativa e finanziaria; 

• l’art. 31 dello Statuto Comunale inerente alle attribuzioni dei dirigenti; 

• il Regolamento Comunale di contabilità; 

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici e in particolare l’art. 
20 sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale;   

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 07/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2023-2025; 
 
Visti: 

• il decreto n. 75 del 26.09.2023 con oggetto "Incarico di Coordinatore dei "Servizi di 
Staff degli Organi di Governo e del Segretario Generale" al Segretario Generale al dott. 
Fortuna Antonino Maria. Decorrenza 26 settembre 2023.”; 

• il decreto n. 76 del 26.09.2023 avente ad oggetto " Nomina a Responsabile, pro 
tempore, del I Settore "Finanziario e Servizi socio-assistenziali" del Segretario 
Generale dott. Fortuna Antonino Maria. Decorrenza 26 settembre 2023."; 

 
Richiamata la nota prot. n. 27867 del 26/06/2023 relativa all’affidamento dell’incarico di 
Elevata Qualificazione del Servizio “Socio Assistenziale” alla Dott.ssa Naldini Giorgia fino 
al 25/06/2024, alla quale risultano attribuite le funzioni di Responsabile di Procedimento su 
tutti gli atti dell’Ufficio o uffici cui è preposta, provvedendo a garantire la regolarità delle 
istruttorie, l’acquisizione di tutti gli atti necessari e la predisposizione dei relativi 



 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

 

Pagina 2 di 5 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

provvedimenti esprimendone digitalmente il relativo parere; 
 
Premesso che:  

• con istanza del 30.03.2022, il Comune di Adria aveva presentato la richiesta di 
partecipazione alla Linea di Finanziamento “PNRR Missione 5 Inclusione e Coesione, C2, 
Investimenti 1.1, 1.2, 1.3” al Ministero del Lavoro delle Politiche Sociali; 

• con Decreto n. 98 del 09.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sono 
stati indicati gli ambiti territoriali sociali ammessi a finanziamento nazionale e che nello 
specifico l’ATS VEN 19 è stato ammesso a finanziamento per € 715.000,00 di cui 
315.000,00 in conto corrente per l’attivazione dei servizi relativi alla linea d’investimento 
1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità – Missione 5 “Inclusione e coesione” 
componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” sottocomponente 1 
“Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” - CUP F44H22000410006; 
 
Dato atto che si è proceduto a costituire il tavolo di coprogettazione composto dai 
seguenti soggetti del Terzo Settore: Titoli Minori cooperativa Sociale, Peter Pan group 
cooperativa Sociale; Mosaico & Friends O.D.V, Down Dadi Polesine O.D.V., finalizzato alla 
realizzazione degli interventi previsti dal Bando PNRR succitato, giusta convenzione Rep. 
n. 901/2023; 
 
Considerato che ANAC con propria FAQ E.2 Sezione E- Tracciabilità servizi sociali ha 
indicato che le procedure di co-programmazione e co-progettazione sono soggette 
all’acquisizione dello SmartCIG senza limiti di importo ai fini della tracciabilità 
selezionando apposita voce “coprogrammazione/coprogettazione di servizi sociali dalla 
piattaforma dedicata e pertanto erroneamente si è proceduto all’acquisizione dello 
SmartCIG: Z00395B414 per la misura in oggetto la quale rientra tra le linee finanziate con 
fondi PNRR; 
 
 
Vista la Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 ad oggetto: “Individuazione dei dati e 
delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei 
criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai 
contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC.”; 
Considerato che detta delibera statuisce che “l’Autorità acquisisce i dati relativi agli 
affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC attraverso il sistema SIMOG e 
che per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie all’attività di 
monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario”; 
Riscontrato che, essendo stato erroneamente assunto il seguente SmartCIG 
Z00395B414 e pertanto, in virtù del disposto della delibera Anac n. 122 del 16.03.2022, si 
è proceduto all’acquisizione e conseguente sostituzione dello SmartCIG Z00395B414 con 



 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

 

Pagina 3 di 5 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

il seguente CIG ORDINARIO A02AC3B5E6;  
Richiamate a tal proposito le seguenti determinazioni nelle quali è stato riportato lo 
SmartCIG in questione: 

• Determinazione n. 2503/2022; 

• Determinazione 707/2023; 

• Determinazione n. 964/2023 

• Determinazione n. 1362/2023; 
 

Considerato inoltre che sullo SmartCIG in questione non sono stati ad oggi effettuati 
impegni di spesa e pertanto non sono stati effettuati pagamenti e generati mandati;  
Considerato che lo SmartCIG di cui sopra successivamente alla presente determinazione 
non sarà più utilizzato, ma sarà sostituito dal corrispondente CIG ORDINARIO 
A02AC3B5E6;  
Preso atto che il RUP di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è la sottoscritta Dott.ssa 
Giorgia Naldini, ai sensi della determinazione dirigenziale n.1901 del 10.11.2023 e che la 
stessa dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 ed art, 16 del D.lgs. 36/2023, di 
non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura in 
corso; 
VISTA l’istruttoria predisposta dall’ufficio; 
  

DETERMINA 
1. di dare atto che essendo stato erroneamente assunto il seguente SmartCIG: 

Z00395B414 in riferimento alla linea d’investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità – Missione 5 “Inclusione e coesione” componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” sottocomponente 1 “Servizi 
Sociali, disabilità e marginalità sociale” - CUP F44H22000410006, quindi, in virtù del 
disposto della delibera Anac n. 122 del 16.03.2022, si è proceduto pertanto 
all’acquisizione e alla sua sostituzione con il seguente CIG ORDINARIO A02AC3B5E6; 
 

2. di dare atto che sullo SmartCIG Z00395B414 non sono stati ad oggi effettuati impegni 
di spesa e pertanto non sono stati effettuati pagamenti e generati mandati;  

 
3. di dare atto che lo SmartCIG di cui sopra, successivamente alla presente 

determinazione, non sarà più utilizzato, ma sarà sostituito dal CIG ORDINARIO 
A02AC3B5E6;  

 
4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 
 

5. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi 
ragioni di convenienza che impongono un dovre di astensione dall’esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al 
responsabile dell’atto medesimo; 



 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

 

Pagina 4 di 5 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
6. di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 
n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; 

 
7. di assolvere, infine, l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in 

adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. n. 33/2013) su sito 
web dell’Ente “Amministrazione Trasparente” – nelle specifiche sezioni – 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso. 

 
  
  
 



 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

 

Pagina 5 di 5 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DETERMINAZIONE N. 1946 DEL 16/11/2023  

OGGETTO:  PRESA D'ATTO ANNULLAMENTO SMARTCIG Z00395B414 E 
ASSUNZIONE CIG ORDINARIO A02AC3B5E6  MISSIONE 5 
"INCLUSIONE E COESIONE" COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE" 
SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI, DISABILITA' E 
MARGINALITA' SOCIALE" INVESTIMENTO 1.2 - PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA'. CUP 
F44H220000410006.  

 
Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 
La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente: 
 
 

IL DIRIGENTE  
 I SETTORE - FINANZIARIO E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

 FORTUNA ANTONINO MARIA / InfoCamere S.C.p.A.  
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  
 


